
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 5

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO 
SOCIAL CRESS 1ª REGIÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730461
PORTARIA CRESS Nº 45/2014

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL.
A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social CRESS 1ª 
Região no uso de suas atribuições legais e regimentais, que 
lhe conferem a Lei nº. 8.662/93; RESOLVE: Art. 1º Nomear 
a Senhora EDITE DE NAZARÉ BARBOSA VILHENA, CPF nº 
270.479.542-87, com registro no CRESS/PA nº 3040, para 
exercer o cargo em comissão, de livre nomeação e exoneração, 
de ASSESSOR ESPECIAL, lotada na sede deste Conselho 
Regional, com remuneração no valor de R$ 2.305,00. Art. 2º 
Esta Portaria surgirá efeitos a partir do dia 13 de agosto de 2014. 
Belém, 13 de agosto de 2014. JANILMA BARROS DA SILVA - 
Conselheira Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº001/2012
Contratante: CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 
1ª REGIÃO, Contratado: EDUARDO PIMENTEL DOS SANTOS.
Objeto: Prorrogação de Vigência e Reajuste do valor do 
Contrato de Nº 001/2012, cujo objeto é a Prestação de Serviço 
em Contabilidade Publica.
Valor: R$7.554,74 (Sete mil quinhentos e cinquenta e quatro 
reias e setenta e quatro reais). Vigência: 17/08/2014 a 
16/11/2014.
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.004.050. 
JANILMA BARROS DA SILVA - Conselheira Presidente.
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL CRESS 1ª REGIÃO
Número de Publicação: 730462
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL CRESS 1ª 
REGIÃO

PORTARIA CRESS Nº 45/2014
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL.
A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social CRESS 1ª 
Região no uso de suas atribuições legais e regimentais, que 
lhe conferem a Lei nº. 8.662/93; RESOLVE: Art. 1º Nomear 
a Senhora EDITE DE NAZARÉ BARBOSA VILHENA, CPF nº 
270.479.542-87, com registro no CRESS/PA nº 3040, para 
exercer o cargo em comissão, de livre nomeação e exoneração, 
de ASSESSOR ESPECIAL, lotada na sede deste Conselho 
Regional, com remuneração no valor de R$ 2.305,00. Art. 2º 
Esta Portaria surgirá efeitos a partir do dia 13 de agosto de 2014. 
Belém, 13 de agosto de 2014. JANILMA BARROS DA SILVA - 
Conselheira Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº001/2012
Contratante: CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 
1ª REGIÃO, Contratado: EDUARDO PIMENTEL DOS SANTOS.
Objeto: Prorrogação de Vigência e Reajuste do valor do 
Contrato de Nº 001/2012, cujo objeto é a Prestação de Serviço 
em Contabilidade Publica.
Valor: R$7.554,74 (Sete mil quinhentos e cinquenta e quatro reias 
e setenta e quatro reais). Vigência: 17/08/2014 a 16/11/2014.
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.004.050. 
JANILMA BARROS DA SILVA - Conselheira Presidente.
 

ORION INCORPORADORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730361

CNPJ 08.668.308/0001-11 Torna público que recebeu da SEMA a 
Licença de Instalação n° 70/2014 com validade até 22/07/15 Ed. 
Torre Trivento-Av. Senador Lemos n° 3253-BelemPA. 

POSTO DE COMBUSTIVEL MANDACARU LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730363

CNPJ 06.749.110/0001-37Torna público que solicitou a Secretaria 
De Estado de Meio Ambiente –SEMA a Licença de Operação para 
Transporte de produtos perigosos em Ipixuna/Pa. 

MAR E ONDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL E 
LUBRIFICANTE LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730375
Instalada na Rua Celso Mesquita sem nº, Bairro- Cafezal- 
Marapanim-Pa, CNPJ: 16895032/0001-32, Torna-se público 
que recebeu da Sema/Pa a Licença prévia - LP Nº 145/2014 
com validade até 21/07/2017 e a licença de instalação - LI Nº 
2338/2014 com validade até 21/07/2017 para atividade de 
posto revendedor de combustível.

LP REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730068

CNPJ: 09.393.253/0001-47, localizada no município de Mojú–
PA, exercendo a atividade de indústria de madeira, torna público 
que requereu junto a SEC. DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE MOJÚ-PA, LIO – Licença de Instalação e Operação.
 

EXPORTADORA FLORENZANO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730289

Av. Independência nº2333, Oriximiná/Pa,CNPJ:22.975.999/0001-
27,torna público que requereu junto à SEMA Renovação L.O. 
nº5323/10, Prot. Nº21286/14, para Benefi c. de Frutas 

HARMONICA INCORPORADORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730356

CNPJ 11.158.828/0001-99 Torna público que solicitou a SECRE- 
TARIA DE MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM-SEMMA a 
LI p/construção do Ed.Torre Triunfo 

IMPERIAL INCORPORADORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730357

CNPJ 10.759.158/0001-01Torna público que solicitou a SEMMA 
a LI p/construção do Ed.Torre Vitta Home e recebeu da SEMA a 
Ou torga n°1370/14 válida até 25/06/18 p/Capt.De Uso de Rec.
Hidricos 

CARLOS REINALDO B. BEGOT - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730089

requereu da SEMA/PA renovação da LO. Nº 6.911/2012 para 
extração de saibro. A área localiza-se na Rod. Augusto Meira 
Filho, km 05, Benevides/Pa. Proc. 25.071/2014. 

PAES CARVALHO NAVEGAÇÃO E LOGÍSTICA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730011

CNPJ 10.464.694/0001-71, Av. Gentil Bitencourt n° 16, Batista 
Campos, Belém-PA. Torna público que requereu junto a SEMA a 
renovação da L. O. n° 5425/10. Proc. n° 18593/14 Atividade: 
Transporte por navegação interior de carga, Intermunicipal, 
Inter Estadual e Internacional, Exceto travessia. 

PAES CARVALHO DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730013
CNPJ N° 16.432. 782/0001-78, Rua Sem Denominação – Q5 L2, 
s/n° , Maracacuera, Belém- PA. Torna público que requereu junto 
a SEMMA/BELÉM a Licença Prévia. Proc. n° 5041/14. Atividade: 
Construção de Instalação (Estaleiro).
 

SPBELÉM TRANSPORTES LTDA - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730052

de CNPJ Nº 08.527.918/0002-86, torna público que está 
requerendo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ananindeua-PA a licença ambiental de operação – LO atraves 
do processo de Nº R076314 de transporte rodoviário de carga, 
exceto produtos perigosos e mudanças. sito à rodovia BR 316 km 
05 S/N CEP: 67015-220 

VALE FLORESTAR S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730440

A empresa Vale Florestar  S.A. Filial – Fazenda  Paraíso 
localizada Rod. BR 010, sentido Belém/Brasília km 12 
s/n Região do Uraim cidade de Paragominas-Pa. CNPJ: 
11.985.056/0002-40 Inscrição Estadual 15.322.595-5, comunica 
neste ato o extravio dos Livros fi scais de Entrada, Saída e 
Apuração de ICMS, conforme Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00277/2014193633-3 registrado em 07/08/2014.
A empresa Vale Florestar  S.A. Filial – Fazenda Estrela 
D’Alva, localizada a Rod. BR 222 sent. Dom Eliseu/Marabá 
Gb. Rondon, s/n Zona Rural km 86, cidade de Rondon 
do Pará – PA. CNPJ: 11.985.056/0005-92 Inscrição Estadual 
15.334.669-8, comunica neste ato o extravio dos Livros fi scais 
de Entrada, Saída e Apuração de ICMS, conforme Boletim de 
Ocorrência Policial nº. 00277/2014193645-8 registrado em 
07/08/2014.

GILDENISIO JOSÉ VARELA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730079

CPF 560.886.476-04, torna público que recebeu da SEMA/PA a 
AFar 3336/2014 p/ ativ. de agricultura.
 

BERLIM INCORPORADORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730358

CNPJ 12.497.824/0001-06.Torna público que solicitou a SEMMA 
a LI p/construção do Ed.Torres Dumont e recebeu da SEMA /PA 
a Ou torga n°1374/14 válida até 26/06/18 p/Capt. De Uso de 
Rec.Hidricos 

LUXEMBURGO INCORPORADORA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730359

CNPJ 12.703.882/0001-30Torna público que recebeu da SEMA a 
Outorga para Uso de Recursos Hídricos Captação Subterrâ- nea, 
Ed Torre Parnaso-Belem-PA.
 
FFB COM. DE COMBUSTIVEISLTDA-POSTO SAO BENEDITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730360
CNPJ 83.374.769/0001-05 Torna público que solicitou a SEMA a 
Renovação da Licença de Operação n° 5336/10 com validade até 
30/11/14 p/posto revendedor em Curuça/PA.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730252
DISPENSA DE LICITAÇÃO Dispensa de Licitação Nº14/2014, 
Base Legal-Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto para 
serviços de levantamento, analise e posicionamento do Plano 

de Cargos e Salários dos funcionários do CRM/PA. Credor: 
PHD CONTABILIDADE E ADVOCACIA, Valor: R$7.000,00. 
Autorização em 14/07/2014 e Ratifi cado em 04/08/2014, 
por Dr. ANTONIO JORGE FERREIRA DA SILVA–Presidente do 
CRM/PA. CONTRATO O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA designado como Contratante 
fi rmou CONTRATO em 08 de agosto de 2014 com a empresa 
PHD CONTABILIDADE E ADVOCACIA, designada Contratada; 
Objeto: contrato para serviços de levantamento, analise e 
posicionamento do Plano de Cargos e Salários dos funcionários 
do CRM/PA. PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº14/2014. 
Base Legal-Lei nº8.666/1993, art.24, item II.; Vigência: 30 
dias de 08/08/2014 a 08/09/2014; Valor total R$7.000,00. 
Signatários-Contratante: CRM/PA-Dr.Antonio Jorge Ferreira da 
Silva-Presidente CRM/PA, Contratada- PHD CONTABILIDADE E 
ADVOCACIA. DISPENSA DE LICITAÇÃO Dispensa de Licitação 
Nº15/2014, Base Legal-Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. 
Objeto recarga de 12 extintores, sendo 07 do tipo CO2 06 KG 
e 05 do tipo AP 10L. para o CRM/PA. Credor: EXTIMARTE SERV. 
COM.LTDA-ME, Valor: R$355,00. Autorização em 01/08/2014 e 
Ratifi cado em 12/08/2014, por Dr.ANTONIO JORGE FERREIRA 
DA SILVA–Presidente do CRM/PA. 

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730285

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A., REALIZADA EM 13 DE 
JUNHO DE 2014. No dia treze do mês de junho de 2014, às 
10:00 horas, reuniram-se, em Assembleia Geral Extraordinária, 
os acionistas da Mineração Rio do Norte S.A. (“MRN”), na sede 
da sociedade, localizada na Rua Rio Jari s/nº, Bairro Centro, 
CEP 68275-000, em Porto Trombetas, Município de Oriximiná, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.932.216/0001-
46, NIRE nº 1530001276-7, Inscrição Estadual nº 15063883-
3, representando a totalidade dos acionistas da MRN, conforme 
verifi cado pelas assinaturas lançadas no “Livro de Presença de 
Acionistas”, e preSsentes os Diretores da MRN, Srs. Silvano de 
Souza Andrade e Paulo Molero Ariza. Nos termos do Estatuto 
Social, assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Hélio Cabral 
Moreira, Presidente do Conselho de Administração, que convidou 
o Sr. Eduardo Emmanuel Figueiredo, advogado da MRN, para 
atuar como Secretário. Após dar as boas vindas aos presentes, 
o Sr. Hélio Cabral Moreira, informou que os acionistas ora se 
reuniam em Assembleia Geral Extraordinária, nos termos do 
artigo 14 do Estatuto Social, para apreciarem a renúncia do 
Sr. ADRIANO AUGUSTO DA COSTA CAMPOS, representante da 
acionista Norsk Hydro Brasil Ltda, ao cargo que ocupava no 
Conselho de Administração da MRN. Dando prosseguimento 
aos trabalhos, os Srs. Acionistas aprovaram, por unanimidade, 
a eleição como Membro Efetivo do Conselho de Administração 
o Sr. RAPHAEL VIEIRA DA COSTA NETO, brasileiro, casado, 
engenheiro, portador da cédula de identidade RG 7811229 SSP/
PA, e inscrito no CPF/MF sob o n.016.690.678.66, com endereço 
comercial na Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1476. Edifi cio 
Evolution, 4º andar. CEP: 66055-200, cidade de Belém, estado 
do Pará, em substituição ao Sr. ADRIANO AUGUSTO DA COSTA 
CAMPOS. O Conselheiro ora eleito, que cumprirá o mandato 
pelo mesmo prazo de gestão de seu antecessor, qual seja, até 
06/04/2016, assim como assinará o Termo de Posse no Livro 
de Atas de Reuniões do Conselho de Administração, dentro do 
prazo legal, declara, ainda, estar totalmente desimpedido para 
o exercício de suas funções, nos termos do Art. 147 da Lei nº 
6.404/76. Por fi m, foi dada a palavra a quem dela quisesse se 
utilizar e, como ninguém se manifestou, foi suspensa a reunião 
pelo tempo necessário à lavratura da presente Ata, a qual, 
reaberta a sessão, foi lida por mim, Secretário, aprovada e 
assinada. Porto Trombetas, 13 de junho de 2014. Helio Cabral 
Moreira – Presidente; Eduardo Emmanuel Figueiredo – Secretário; 
Vale S.A; Helio Cabral Moreira; Alcan Alumina Ltda.; Ronaldo 
Del Buono Ramos; Companhia Brasileira de Alumínio; Sergio 
Eduardo Santos; BHP Billiton Metais S.A.; Christian Medeiros da 
Fonseca Costa; Alcoa Alumínio S.A.; Otávio Augusto Rezende 
Carvalheira; Alcoa World Alumina LLC; Ricardo de Barros Moraes 
Sayão; Alcoa World Alumina Brasil Ltda.; Aquilino Paolucci Neto; 
Norsk Hydro Brasil Ltda.; Raphael Vieira da Costa Neto; Maria 
Inês Gardonyi Carvalheiro; Mário Aurélio Brígido; Ricardo Frazão 
da Silva Leandro; Daryush de Albuquerque Khoshneviss; Carlos 
Eduardo Mahfuz; Hélder Benevides Alencar Teixeira Filho; José 
Carlos Danza Errico; Luiz Gustavo Correa; Knut Fredrik Preus. 
CERTIDÃO Certifi co na qualidade de Secretário da Assembleia 
Geral Extraordinária acima transcrita, e para efeitos de registro 
da mesma na Junta Comercial do Estado do Pará, ser a mesma 
cópia fi el do instrumento e que as assinaturas dos acionistas 
presentes na referida Assembleia foram lançadas no “Livro 
de Presença de Acionistas”. Porto Trombetas, 13 de junho de 
2014. EDUARDO EMMANUEL FIGUEIREDO – Secretário. (JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - CERTIFICO O REGISTRO 
EM 07/08/2014 SOB O N.º 20000401232– IEDA LUCIA DE 
CARVALHO - SECRETÁRIA GERAL). 


